



## 平成29年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年3月15日

上場会社名 ハイアス・アンド・カンパニー株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6192 URL http://www.hyas.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱村 聖一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営管理本部長 (氏名) 西野 敦雄 TEL 03 (5747) 9800  
 四半期報告書提出予定日 平成29年3月15日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年4月期第3四半期の連結業績（平成28年5月1日～平成29年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年4月期第3四半期	2,906	23.2	194	4.7	195	4.7	119	4.0
28年4月期第3四半期	2,358	—	186	—	186	—	114	—

(注) 包括利益 29年4月期第3四半期 117百万円 (2.3%) 28年4月期第3四半期 114百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年4月期第3四半期	48.14	46.30
28年4月期第3四半期	63.05	61.75

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年4月期第3四半期	1,717	1,087	62.1	429.35
28年4月期	1,537	912	59.3	383.02

(参考) 自己資本 29年4月期第3四半期 1,065百万円 28年4月期 912百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年4月期	—	0.00	—	—	—
29年4月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年4月期の連結業績予想（平成28年5月1日～平成29年4月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,884	21.7	289	18.7	291	27.7	184	28.3	74.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年4月期3Q	2,482,100株	28年4月期	2,382,100株
② 期末自己株式数	29年4月期3Q	－株	28年4月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年4月期3Q	2,473,875株	28年4月期3Q	1,815,404株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が継続し、全体として緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの事業領域にかかわる住宅不動産業界におきましては、マイナス金利政策により、住宅ローン金利は低水準で推移しており、新設住宅着工戸数は引き続き前年同月の水準を上回っております。

当社グループは、ソリューション提案型コンサルティング会社として住宅不動産業界のイノベーションを先導すべく、先進的なビジネスモデルと経営効率化手法の調査・開発から導入・教育までのプラットフォームを提供してまいりました。主力の高性能デザイナーズ住宅R+house事業においては、会員数の増加に伴って引き続き受注数を伸ばし、ロイヤルティを中心として堅調に推移しております。そのような状況の中、認知度の向上に伴う集客力及び受注増の検証も得られたため、R+houseブランドの全国展開を加速し、会員企業の一層の受注促進を図る施策として、全国6か所にモデルハウスを展開する取組みを開始しました。同時に、R+house部材の調達、供給会社である株式会社アール・プラス・マテリアルを子会社化し、事業の垂直統合を進めております。また、平成28年10月に提供を開始した「不動産相続の相談窓口」においては、当初目標を3年100エリアとしていたところ、非常に高い評価を得られた結果、今年5月での達成が視野に入ってきており、相続市場の関心の高さを反映して好調なスタートとなりました。一方、販売費及び一般管理費については、広告宣伝費等の先行投資の継続と本社移転の実施により、前年同期比30.0%増となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2,906百万円（前年同期比23.2%増）、営業利益は194百万円（前年同期比4.7%増）、経常利益は195百万円（前年同期比4.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は119百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は1,717百万円となり、前連結会計年度末と比べ179百万円増加しました。その主な要因は、本社移転に伴い有形固定資産が90百万円、投資その他の資産に含まれる敷金及び保証金が85百万円増加したことによるものです。

第3四半期連結会計期間末における負債合計は630百万円となり、前連結会計年度末と比べ4百万円増加しました。その主な要因は、1年内返済予定の長期借入金が24百万円、長期借入金が13百万円、未払法人税等が24百万円減少した一方、流動負債のその他に含まれる前受金が33百万円、未払費用が22百万円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,087百万円となり、前連結会計年度末と比べ174百万円増加しました。その主な要因は、新株予約権の行使による新株発行に伴い資本金及び資本剰余金がそれぞれ17百万円増加したこと、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が119百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月期の連結業績予想につきましては、平成28年6月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,130,531	1,105,048
受取手形及び売掛金	220,590	226,952
商品	31,148	36,608
繰延税金資産	9,450	18,767
その他	49,718	50,056
貸倒引当金	△14,678	△17,446
流動資産合計	1,426,761	1,419,986
固定資産		
有形固定資産	41,360	132,119
無形固定資産	26,419	37,534
投資その他の資産	43,143	127,534
固定資産合計	110,923	297,188
資産合計	1,537,684	1,717,175
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	247,564	248,260
1年内返済予定の長期借入金	47,206	22,243
未払金	80,230	83,133
未払法人税等	69,784	45,368
その他	160,782	218,862
流動負債合計	605,567	617,867
固定負債		
長期借入金	13,912	—
その他	5,808	12,225
固定負債合計	19,720	12,225
負債合計	625,287	630,093
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	339,012	356,112
資本剰余金	268,610	285,710
利益剰余金	304,773	423,858
株主資本合計	912,397	1,065,681
非支配株主持分	—	21,399
純資産合計	912,397	1,087,081
負債純資産合計	1,537,684	1,717,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)
売上高	2,358,822	2,906,056
売上原価	1,042,262	1,241,405
売上総利益	1,316,559	1,664,650
販売費及び一般管理費	1,130,497	1,469,892
営業利益	186,062	194,757
営業外収益		
受取利息	10	7
業務受託料	3,330	200
保険返戻金	—	726
受取遅延損害金	781	587
その他	788	90
営業外収益合計	4,911	1,611
営業外費用		
支払利息	1,889	685
上場関連費用	2,000	—
その他	179	—
営業外費用合計	4,069	685
経常利益	186,905	195,684
特別利益		
負ののれん発生益	—	7,871
段階取得に係る差益	—	1,908
特別利益合計	—	9,779
特別損失		
固定資産除却損	—	9,667
本社移転費用	—	13,595
特別損失合計	—	23,262
税金等調整前四半期純利益	186,905	182,201
法人税、住民税及び事業税	63,342	74,565
法人税等調整額	9,108	△9,436
法人税等合計	72,450	65,128
四半期純利益	114,454	117,072
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△2,011
親会社株主に帰属する四半期純利益	114,454	119,084

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)
四半期純利益	114,454	117,072
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	114,454	117,072
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,454	119,084
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△2,011

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割)

平成29年3月15日開催の取締役会において、株式分割による新株式の発行及び株式分割に伴う定款の一部変更を行う旨の決議をしております。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より一層投資しやすい環境を整えることで、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成29年4月30日最終の株主名簿に記録された株主の所有普通株式1株につき、3株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	2,482,100株
今回の分割により増加する株式数	4,964,200株
株式分割後の発行済株式総数	7,446,300株
株式分割後の発行可能株式総数	22,320,000株

(3) 分割の日程

基準日公告日 平成29年4月15日

基準日 平成29年4月30日

効力発生日 平成29年5月1日

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報は、以下のとおりです。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)
1株当たり四半期純利益金額	21円02銭	16円05銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	20円58銭	15円43銭

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、平成29年5月1日をもって、当社定款第6条で定める発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。

(下線は変更箇所を示しております)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>7,440,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>22,320,000株</u> とする。

(3) 定款変更の日程

効力発生日 平成29年5月1日



4. その他

(1) 資本金の額の変更

上記の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(2) 新株予約権行使価額の調整

平成29年5月1日以降に行使する新株予約権の行使価額を以下のとおり調整いたします。

新株予約権の名称	調整前行使価額	調整後行使価額
第3回新株予約権	500円	167円
第4回新株予約権 (取締役及び従業員分)	750円	250円
第4回新株予約権 (従業員以外)	750円	250円
第4回-2新株予約権 (従業員以外)	750円	250円
第5回新株予約権	750円	250円